泰顺县教师发展中心
泰教师函〔2024〕91 号

——————————
关于举行泰顺县第十二届中小学班主任基本功大赛

决赛的通知

各中小学：

为持续推动我县班主任队伍建设，推进班主任专业化发

展，经研究，决定举行泰顺县第十二届中小学班主任基本功大

赛决赛。现将有关事项通知如下：

一、参加对象：

已经参加泰顺县第十二届中小学班主任基本功大赛初赛

的选手。

二、比赛内容

带班育人方略（权重 15%）和主题班会（权重 35%）。

三、比赛时间

从 4 月 22 日至 4 月 23 日，通过钉钉发送到刘老师处。（4

月 21 日集训会建钉钉群）

四、具体要求

（一）带班育人方略（权重 15%）

内容要求：

以学生思想品德教育为重点，通过班集体建设达成育人目

标，梳理并总结班主任带班过程中的育人理念、思路和具体做

法, 做到成体系、有特色、有创新、有实效。

材料要求：

带班育人方略包括育人理念、班情分析、班级发展目标、

实践做法、特色和成效等内容。理念遵循育人规律，目标符合

学情、明确具体，实践做法体现系统性和针对性，特色突出、

可操作性强，5000 字左右。文中不出现相关区县、单位、姓

名等信息。

带班育人方略评审采取文本集中评审，文件格式为 PDF，

PDF 文件名为参赛老师的题目如《用心育人，静待花开---我

的“4H+3Z”带班育人方略》，不能出现校名和本人名字，否则

当零分处理。参赛老师需将 PDF 文件和带班方略汇总表压缩打

包一起发送。压缩包文件名为组别+选手学校+选手名字+题目，

如小学+泰顺县文祥小学+张三+带班育人方略。

（二）主题班会（权重 35%）

内容要求：

结合学段特点，以学习贯彻党的二十大精神为主题，深化

爱国主义、集体主义、社会主义教育，开展爱党爱国、中国特

色社会主义和中国梦、国情和形势政策、中华优秀传统文化、

生态文明等方面教育，引导学生积极践行社会主义核心价值

观，养成良好的思想品德和行为习惯。

材料要求：

主题班会设计文本。主题鲜明(题目自拟)、目标明确、准

备充分，内容紧扣主题，形式新颖、多样，注重学生体验感和

参与度。文本结构至少包括：班会题目、背景分析、班会目标、

班会准备、班会过程、班会后延伸教育活动设计、班会反思等，

5000 字左右。文中不出现相关区县、单位、姓名等信息。

主题班会采用文本和视频集中评审。视频采用实录视频的

试课形式。视频一镜到底，无需剪辑，图像、声音清晰流畅即

可，时间为 12 分钟。手机视频分辨率设置为 720P，30 帧。参

赛老师要出境，要呈现课件和板书。（建议在有多媒体的空教

室或者微格教室录制）主题班会设计文本采用 PDF 格式，文件

名为参赛老师的题目，不能出现校名和本人名字，否则当零分

处理。无课件和试课视频的当零分处理。参赛老师要将主题班

会设计文本、课件、试讲视频三样先打包再和主题班会汇总表

打包一起发送。压缩包文件名为组别+选手学校+选手名字+题

目，如小学+泰顺县文祥小学+张三+主题班会。

五、其它事项

（一）联系人：刘老师，联系电话：658869。

（二）参赛人员差旅费回原单位报销。

泰顺县教师发展中心

2024 年 4 月 18 日